*Mala ex confi-
dentia nata.*

*Ex quibus sa-
tis confidentia
cognosci et ren-
se ipsi, que
a partibus inter
se fieri consue-
uerunt.*

Na ij circuitu

circuito retrocessionis, cum regressu, vel accessu
sola dimittentis intentione receperit, ut illa, vel illud
etiam in euentum regressus, vel accessus eidem donan-
tenti, vel alteri postea conferatur, aut illius fructus
vel eorum pars alij vel alijs concedantur, vel per totum
solvantur, ex eisdem hæc confidentia censetur. Ita-
dem si Ordinarius, vel alius collator consulerit an-
te hæc, aut cõferat in futurum beneficium ecclesiasticum
quouis modo vacans, ea conditione, tacita, vel expressa
sa vt postea in alterum pro arbitrio collatoris, seu collato-
rius cuiuscumque cõtra iuris communis ordinem
disponatur, siue vt de eo prouisus, fructus illius
partem ad vtilitatem, vel libitum conferentis, vel donan-
tis, aut alterius relinquat, & remittat, seu per totum
nem illi, vel illis, quem, vel quos idem collator
cedens, vel alius per se, vel alium, scripto, vel
iusserit seu significauerit, persoluat, & partem
no etiam laico, vel alteri presentatori, seu electori
tulerit, aut contingat id fieri. Ad hæc si clericus
est Camera, aut Cardinalis, aut alius à sollicitudine
ipsius Camera, vel etiã Cancellariæ Apostolicæ
ptus post resignationem, vel cessionem alicuius
nel, de ecclesia, monasterio, vel alio beneficio ec-
clesiastico in se, apostolica vel alia auctoritate factam, tra-
missam, illam vel illud, etiam consecutus litteris Apo-
stolicis, & possessione apprehensa in eundem redierit
vel cedentem modico spatio interiecto, vel inter-
iactum aut trium mensium retrocesserit, aut retrocedere
tutum, & ex illa retrocessione fructus ecclesiasticos
nasterij, aut beneficij, vel eorum pars, seu per totum
quid aliud super illis reseruatum, aut regressus
cessus, & ingressus ad illã vel illud ipsi clerico, vel
dinali, aut alij exempto sit fuerit concessus, vel
modo, si quis crimine aliquo absolutus, aut cõdem-
per irregularitate dispensatum est, denuõ recep-
cumque auctoritate ecclesiam, monasterium, vel
beneficium ecclesiasticum, quod ante vel post eundem
sum delictum, aut contractam irregularitatem con-
traxerit, in quouis horum casuum confidentiæ præsum-
contracta, casusque huiusmodi litteris præsum-
ptis

*Alia facta
signa è quibus
confidentia hæc
agnoscatur, que
coram Ordina-
riis collatoribus
fieri solent.*

*Alia rursum
facta ad cogno-
scendam hanc
confidentiam in
curia Rom. fie-
ri solita.*

pendantur, ac si illis speciatim expressi fuissent, licet
 eorum confidentia crimen, alterius tantum partis con-
 fidentia sit admissum.

Ad probandum verò plenè confidètiarum abusum,
 inter alias etiam hæ præsumptiones, & coniecturæ ha-
 beantur legitima. Videlicet; si quis post cessam ab se
 ecclesiam, vel monasterium, aut beneficium, & publi-
 cam resignationem seu cessionem, captamque à suc-
 cessore possessionem, sese in illa, vel illo seu rebus
 illius, per se, vel alium, seu alios de facto inges-
 serit, aut fructus perceperit, aut quicumque successor
 illius, vel eius propinquus ipsos, aut partem aliquam re-
 ceperit eorumdem. Si recipiens beneficium constitue-
 rit dominum, vel eius pareres, aut propinquos pro-
 curatores ad percipiendum, vel locandum fructus be-
 neficii dimissi, & illi, vel illis de fructibus perceptis, aut
 percipiendis donationem fecerit. Si vel sola procurato-
 ris depositione, vel libris rationalibus mensurarum ex-
 perimentis, expeditio, quæ personam recipientis
 concernit, prosecuta sit, simulque expensæ pro ea ne-
 cessariæ ab illo factæ fuerint. Denique si quis pro con-
 fidentia alicui facta, quacumque auctoritate, de bene-
 ficio ecclesiastico per se, vel alium seu alios intercesse-
 rit, vel alias in negotio concessionis sese immiscuerit
 quocumque modo, deinde aliquid de fructibus talis benefi-
 cii de facto etiam per manus possessoris, ac etiam simo-
 niæ donationis titulo perceperit, seu de illo postmo-
 dum ad voluntatem intercessoris fuerit dispositum quan-
 tumque. Testes autem de quaque re singulares sin-
 gule probare valeant præsumptiones, & coniecturas,
 prædictæ huiusmodi præsumptiones & coniecturæ plenè
 probatione faciant in prædictis. Cæterum criminosi, &
 ceteri omnes, qui ad prohibendū in casibus Simonia te-
 nentia recipi possunt, ad prædicta omnia admittantur.
 sed ne quisquam etiam vana fiducia fretus, non in-
 tercedendi cōtra se iudicij in crimine perseueret, utiq; hoc
 aui grauioris censuræ stimulo vsquequaque prohi-
 bitis, omnes & singulos, qui hucusque ecclesias, mo-
 nasteria, beneficia, fructus, pensiones aliásve res, inter-
 ceperunt hoc confidentia vitio, receperunt, ac retinent.

*Quibus præ-
 sumptionibus
 et signis confi-
 dentia probari
 possint plenè.*

*Testes in causis
 confidentia.*

*Alia pars cō-
tra confidētia-
rios.*

nisi statim ad se reuersi, & resipiscentes, ceteri huius-
modi sibi prospexerint, & qui quid tale admiserint, ac
tutum, etiam omnibus, & singulis aliis ecclesiasticis, pa-
nasteriis, dignitatibus, administrationibus, officio
beneficij obtentis, quæ pariter sub dicta referuntur
comprehendi volumus, necnon fructibus, redditibus,
bus, & aliis rebus ecclesiasticis, ac etiam Rebus, &
aliis officiis temporalibus præsentium auctoritate
uamus, & ad futura inhabiles decernimus, & in
subsidium excommunicationis sententia innotent,
qua nullus, nisi in mortis articulo constitutus, ab
quàm Romano Pontifice, absolutionis beneficij
leat obtinere. Nos enim aduocatione causarum
modi, & reservatione cognitionis illarum, &
omnium inde emergentium nobis, & prædictis
foribus, & prædictum est, facta (causis illis
exceptis, quæ iam coram nobis pendere noscuntur,
etiam iis, quas ratione ecclesiarum, & rectorum
rum, quorum dispositio in consistorio fieri
aut debet, itemque contra ordinarios collatores
scopos, & alios superiores Prælatos, etiam Cardines
haberi contigerit, vt iam aliis nostris statutum est, ad
diendis, decidendis, & terminandis) harum
sus relaxata, decernimus ita deinceps quoscumque
dices, ordinarios, & delegatos etiam cauissimos
Apostolici Auditores, ac prædictæ Rom. ecclesie
dinales, sublata eis, & ipsorum cuiuscumque
ter iudicandi, & interpretandi facultate, &
te, vbiq; iudicare, interpretari, & distine
necnon irritum, & inane quicquid fecus in prædictis
quoscumque quavis auctoritate scienter, vel
ter contigerit attentari.

*Iniungitur om-
nibus Ordina-
riis præfate cō-
stitutionis di-
ligens observa-
tio & executio.*

Quocirca omnibus locorum Ordinariis distri-
buis, & locis etiam exemptis, ad prædicta
attendant, & quatenus illis relaxauimus, in
quentes seuerè animaduertant, si diuina mandata
dicium, dictæque sedis censuram voluerint
In cæteris verò causis, & negotiis, nobis, & prædictis
successoribus exceptis, eisdem locorum Ordinariis

presentium auctoritate delegamus, vt gratia, & fauor
 oppositis, pro se quisque cum venerit vsus, con-
 tra predictos omnes sub ipsa exceptione comprehen-
 sis, diligenter inquirant, suoque inquisitiones omnes
 sigillo obfirmatas, ad predictam Sedem quam primum
 transferant, vt nos, & predicti successores in causis
 huiusmodi procedentes, quod iustum fuerit, decerna-
 mus. Nos enim singulis Ordinariis ipsis predictos
 omnes, & quoscumque alios etiam exemptos, etiam
 predictum publicum, confitito prius summarie & ex-
 tra iudicium de non tuto ad illos accessu citandi, &
 monendi, citique ac iudicibus ordinariis, & delegatis,
 aliisque personis quibuscumque, ne predictorum exe-
 cutorem quoquo modo impediant, vel alias in illis
 interponant, etiam per simile edictum inhibendi,
 etiamque ac alios contradictores, & rebelles quos-
 cumque per censuras, & poenas ecclesiasticas, ac omnia
 iuris, & facti remedia opportuna compellendi,
 auctoritate brachij secularis, quandocumque opus erit,
 iudicandi, ceteraque in predictis omnibus, & singu-
 lis reuerentia faciendi, & exequendi, plenam & libe-
 ram tenore presentium concedimus facultatem. Non
 obstantibus Fel. recor. Bonitacij Papae VIII. prae-
 ceptis nostri de vna, & in concilio generali edita de
 clausis dietis, aliisque Apostolicis constitutionibus,
 & ordinationibus, quodque Episcopis collatoribus, &
 Prelatis predictis, etiam Cardinalibus, vel quibusuis
 aliis, communiter, vel diuisim a predicta sit Sede in-
 dultum, vel in posterum indulgeri contingat, quod
 nullatenus, suspendi, vel excommunicari, aut contra
 iudicia huiusmodi ad iudicium trahi non possint per
 litteras Apostolicas non facientes plenam & expres-
 sam, & ad verbum de indulto huiusmodi mentionem,
 & quibuslibet aliis priuilegiis, indulgentiis, & literis
 Apostolicis, generalibus, vel specialibus, quoruncum-
 que tenore existant, per quae presentibus non expres-
 sate in totum non inserta, effectus presentium, aut
 auctoritatis predictis Ordinariis iurisdictionis explica-
 tae seu exercitium, vel executio impediri valeat quo-
 cumque, vel differri, & de quibus quorumque

Na iiii totis

*Constitutio Pij
4. contra confi-
dentias in suo
vobore confer-
natur.*

totis tenoribus habenda sit in nostris literis men-
tionalis, cæterisque contrariis quibuscumque inter-
decessoris huiusmodi nihilominus in suo robore de-
turi. Volumus autem, vt præsentium extemporaria
impressa edantur, eaque Notarij publici manu, & ob-
cumque curiæ ecclesiasticæ, cuius Prælati legitime
gnata, eandem illam prorsus fidem in iudicio, & in
vbique locorum faciant, quam ipse præfentes facerent,
si essent exhibitæ, vel ostensæ. Nulli ergo omnino
minum liceat hanc paginam, &c.

*Super modo, & forma publicandi beneficiorum reser-
nes Pij V. constitutio. CAP. XXIII.*

*Mala per occul-
tam beneficio-
rum resignatio-
nem provenien-
tia.*

Sanctissimus in Christo pater & Dominus
D. Pius diuina prouidentia Papa V. animo
que, & quâ grauiâ inconuenientia, & ab-
occultis beneficiorum ecclesiasticorum resignatio-
& cessionibus in dies oriantur; cum sæpe
quod occultè resignantes, vel cedentes huiusmodi
post resignationem, vel cessionem per eos factam
solum fructus ex beneficiis sic cessis, vel resigna-
uenientes indebitè percipiunt, sed etiam (quod
est dolendum) tanquam veri Prælati, vel beneficiarij
sacramenta ministrant, ordines conferunt, & indige-
tias Christi fidelibus concedunt, in maximè
periculum, & scandalum plurimorum; Nonnulli
etiam cum eisdem resignantibus, vel cedentibus,
quam cum veris Prælati, aut beneficiariis contrahunt,
illisque decimas, census, oblationes, & alia iura
sacristica persoluentes, illa postmodum veris Prælati
beneficiariis iterum soluere, & ab illis intrusis
maximo ipsorum soluentium damno, & in
repetere coguntur: plerumque etiam ordinarij
tores, ac etiam Romani Pontifices pro tempore
tes, beneficia huiusmodi occultè resignata, vel
per obitum ipsorum resignantium, vel cedentium
care existimantes, illaque tanquam per obitum
tia conferentes, detecta postea resignatione, vel
ne prædicta, simul cum personis prouisis, grauitè
luduntur, & fraudantur. Ac etiâ considerans

beneficiis ecclesiasticis, ea, quæ hæreditariæ successio-
nis imaginem referunt, canonicis sanctionibus sint
iuris, ac sanctorum patrum decretis contraria: Quod-
dam propter varias & diuersas fraudes, & malitias, quæ
in illorum beneficiorum resignationibus, seu iurium
cessione vel ad illa competitiuum cessionibus, (quas ma-
ximè puritas, simplicitasq; decet) quotidie excogitan-
tur, & adhibetur, plerumque beneficia huiusmodi quasi
iure hæreditario occupata detinentur.

Et propterea, ne absurda, & inconuenientia prædicta
de cetero orientur, providere, illaque à templo, & san-
ctuario Dei quàm longissimè submouere, ac animarum
perniciem, necnon fraudibus, & malitiis huiusmodi oc-
cultè capiendis, præsentis sua perpetuò valitura consti-
tutione voluit, statuit & ordinauit: Quod quæcumque
beneficiorum resignationes, aut iurium ces-
siones tam in manibus suæ Sæcristiæ, quàm cuiuscum-
que Romani Pontificis sui prædecessoris, aut successoris,
aut cuiuslibet alterius etiam loci ordinarij, vsque in diem
publicationis præsentis constitutionis factæ, & quas in
posterum fieri contigerit, sub infrascriptis modo, &
formis, & non aliter publicari, ac ad eorum, ad quos
iure, notitiam deduci debeant: Videlicet resignatio-
nes, & cessiones iam factæ (si illarum vigore possessio
eandem fuerit per resignatarium, vel cessionarium ap-
prehensa, etiam si super illis consensus præstiti fuerint)
non ex, quas infra tempus inferius designatum, a
resignante constitutio obtinere incipiet, siquidem ex-
tra curiam factæ extiterint, infra vnum; si verò
intra curiam, infra sex menses à die qua eadem con-
stitutio sic vt præfertur, obrinebit, numerandos. Re-
signationes vero, quas post dictum diem fieri cõuinet, siqui-
dem extra curiam similiter infra vnum; si verò in ipsa
curia fuerint, infra sex menses à die datæ supplicationis
resignationum seu cessionum eorundem, non autem à
die ipsius beneficij, ac etiam in cathedrali, vel me-
tropolitana, vel alia superiori ecclesia, cui beneficium
resignatum, vel cessum immediatè subest; siqui-
dem beneficium extra cathedralem ecclesiam situm est.

*Tolluntur ab his
suis per occultam
resignationem
provenientes.*

*Intra quod i-
pus quomodo
resignationes
beneficiorum
publicari de-
beant.*

vel fuerit : si verò beneficium huiusmodi in cathedrali vel alia superiori ecclesia existerit, in ipsa solo. ubi inibi populi multitudo ad diuina audienda conuenit publicè, ac alta, & intelligibili voce, ita quod nuntium in eadem ecclesia præsentium nouitatem remittere possit, per ipsos resignantes, residentes, aut resignatarios vel cessionarios, vel alios seu alios eorum nomine publicentur; ipsique cessionarij vel cessionarij realem, & actualement possessionem beneficiorum huiusmodi realiter, & cum effectu apprehendere, vel saltem illam, infra prædictum tempus vel sex mensium terminum ab his, ad quos illa traditio de iure, vel de consuetudine spectat, non sicut seu perfunditorie, congruo loco & tempore petere debeant. Et si beneficia ipsa etiam quædam sessionem tantum litigiosa, & per alios possiderint, vel eorum possessio ex quavis causa capi præhendi non possit, si litem huiusmodi in dicto tempore, aut in futurum pendere contigerit, vnde missa, literas desuper expeditas, vel saltem nuntium consensus, cum data supplicationis, ac cum designatione libri, & folij, in quibus huiusmodi registrata fuerit, infra mensem à dicta data, non autem à die præstiti consensus mandandum in actis Notarij causæ, & litem huiusmodi præter, & cum effectu præsentare, illumque in ecclesia notari facere.

Resignatio beneficiorum in litigiosis quomodo publicari & insinuari debeat.

Consensus ante obitum resignantis præstitus cui insinuari et iudicari debeat.

Et insuper quod in omnibus, & singulis causis prædictis, resignatarij, seu cessionarij, eorumque cessiones, vel causam ab eo quomodolibet habentem, consentum ante obitum resignantis, vel cedentis, si supplicatio per eundem resignantem, vel cedentem seu eius procuratorem porrecta fuerit, in libertaria, vel Cancellaria, siquidem resignatio, vel cessionis huiusmodi in ipsa curia; alias si extra curiam facta fuerit, vel fiat, in actis episcopalis seu archiepiscopalis, vel alterius Superioris curiæ, cui beneficium vel cessionis immediate subest, extensum fuisse legitime seu probare teneantur: Alioquin resignatio, vel cessiones, ac extensiones & consentum huiusmodi

ita aliter, quam vt praefertur, publicata, seu facta, cum
 in quibus inde secutis, & sequendis, etiam nouis pro-
 uisionibus, ac aliis cessionibus, & retrocessionibus, ca-
 ratione quibuslibet gratis, nullas, & inualidas, nullius-
 que rectoris, vel momenti fore ac fuisse, & esse sta-
 tuo, & ordinauit. Et praemissa omnia, & singula e-
 ratione in quibuslibet beneficii consistorialibus, & vt
 praefertur, litigiosis, etiam si resignantes, vel ceden-
 tes eorum possessionem eorundem beneficiorum civili-
 ter, vel naturaliter decesserint, ac etiam si resignatio-
 nes, & cessiones praefatae ex causa permutationis, vel
 reservatione omnium & singulorum fructuum,
 reddituum, & proventuum, ac quotidianarum di-
 stinctionum propria auctoritate, vel alias percipien-
 dum reservatione tituli, administrationis, seruitij,
 & aliis, & aliis quomodocumque, & qualitercum-
 que, etiam in fauorem alicuius ex scriptoribus Apo-
 stolicis, aut aliis Romanae ecclesiae Cardinalibus ha-
 bitis, & factis extiterint, aut etiam in futurum fieri, &
 retrocessionarios, vel cessionarios ipsos intra dictum v-
 tum, vel sex mensium spatium cedere, vel retroce-
 dere contingat, locum habere, & suum locum obti-
 nere voluit, & expressè declarauit. Sicque & non
 solum per quoscumque iudices, & commissarios qua-
 tuor etiam Apostolica auctoritate fungentes, etiam
 Praefatum Palatii Apostolici auditores, & ipsius fan-
 ctissimae Romanae Ecclesiae Cardinales in quauis causa &
 materia; sublata eis & eorum cuiuslibet quauis ali-
 quatenus, & interpretandi facultate, & aucto-
 ritate, iudicari & diffiniri debere. Irritum quoque,
 & inane decreuit. Caeterum vt praefens constitutio faci-
 lius omnibus innotescat, Sanctitas sua voluit, &
 mandauit, quod eadem constitutio non solum in
 sacra Apostolica, vt moris est, sed etiam ad
 Basilicam Principis Apostolorum de Vrbe, &
 in Campo Flora publicetur, illiusque exem-
 plaria in eisdem locis affixa dimittantur, & inter
 editiones perpetuas describatur & annotetur.
 Quaeque omnes, & singulos, quos illa concer-
 nit, praesentes quidem in curia statim lapsa mense
 à die

à die dictæ publicationis numerando: ceteros intra montes degentes, tribus; vltra vero ipsi commorantes, sex mēibus decursis perinde adhiberi si eisdem personaliter intimata fuisset, cum non dissimile apud eos manere incognitum, quod tam potest fuerit publicatum.

De beneficiorum pluralitate. CAP. XXXIII.

a arg. ca. cum non ignores. & ibi glos et DD. de preben. c. inter. de translat. Epif. c. acutus. dist. 26. cap. 1. 21. q. 1.

b argu. l. his quidem C. qui militare nō poss. l. i. ff. de colleg. illic. l. libertus. ff. ad municipiū. l. lac par. te. C. de proximis sac. terr. ni. c. c. sanctorum. dist. 70. c. singula. dist. 89. c. de multa. de preben. c. quia nonnulli. de cler. non resid.

d c. 1. & 2. 21. q. 1. d. cap. de multa. luo 6. par. decr. cap. 173. & 311.

c sess. 7. de reformat. cap. 2. f. tit. de preb. & dignit. in antiq.

g Concil. Trid. sess. 7. de reformat. cap. 4.

h Sub Innocentio 3. cap. 29. et cap. de multa. de prebend.

Etsi ista beneficiorum, & officiorum pluralitas diuino^a, & humano^b inimica, atque contra diuersis Pontificibus^c & conciliis^d reprobata & prohibita est: damnanda tamē ambitionis iniquitas & avaritiæ cæcitas multorum animos occupauit, illam temeritatem impulerunt, vt quæ sibi à natura dicta nouissent, exquisitis fraudibus usurpare conantur. Quocirca SS. Tridentina Synodus statim primo, quacumque etiam dignitate, gradu, auctoritate, & prefulgentibus, plures metropolitanas seu cathedrales ecclesias, in titulum, siue cōmendam, aut cuiusvis nomine, contra sacrorum canonum institutionem, percipere, & simul retinere præsumat, cum valde sit censendus, cui vnam ecclesiam bene, ac fructuosam cum animarum sibi commissarum salute regerere cogit. Qui autem plures ecclesias contra prædicti decreti tenorem nunc detinent, vna, quam maxime retenta, reliquas infra sex menses, si ad libertatem Apostolicæ dispositionis pertineant, alias infra sex menses dimittere teneantur: alioquin ecclesiæ ipsæ, vbi tentata duntaxat excepta, eo ipso vacare censentur.

Deinde quicumque plura curata, aut alia similia beneficia ecclesiastica, siue per viam viciuositatis, seu commendæ perpetuæ, aut alio quocumque nomine, & titulo, contra formam sacrorum canonum, & præsertim constitutionis Innocentij III. quæ in Concilio Trid. sess. 7. de reformat. cap. 4. expressè, & in ipsius constitutionis dispositione, ipsi iure etiam præsentis canonis vigore, præsumptimè percipiunt, vel retinent, in eisdem iure censentur. Siquidem de multa prouidentia fuit in eisdem concilio^h prohibitum, vt nullus diuersas ecclesias ecclesiasticas, vel plures ecclesias parochiales

per contra sacrorum canonum instituta: alioquin re-
cipiens sic, acceptum amitteret, & largiendi potestate
caderens priuaretur. Quia verò propter præsumptio-
nes, & quorundam cupiditates nullus, aut rarus de præ-
dicto sacro fructus proueniebat, Innocentius III. e-
videntius & expressius occurrere cupiens statuit^a, vt
quicumque receperit aliquod beneficium curam habēs
curamque annexam, si prius tale beneficium habebat,
et sit, ipso iure, priuatus: & si fortè illud retinere con-
tendat, etiam alio spoliatur. Is quoque ad quem prio-
ritas spectat donatio, illud post receptionem alterius li-
berè transferat, cui meritò viderit conferendum: & si
ante sex menses cōferre distulerit, non solum ad alios,
sed etiam Lateranensis concilij statutum, eius collatio
denegatur, verumetiam tantum de suis cogatur pro-
curatoribus in vtilitatē ecclesiæ cuius est illud beneficium
colligere, quantum à tempore vacationis ipsius consti-
tuitur perceptum. Hoc idem in personatibus esse de-
bet obseruandum; addendo, vt in eadem ecclesia
nullus plures dignitates, aut personatus habere præsu-
mat, etiam si curam non habeant animarum. Circa
illius tamen, & literatas personas, quæ maioribus
beneficiis sunt honorandæ, cum ratio postulauerit, per
valem Apostolicam poterit dispensari.

a d. e. de mult.

Habens benefi-
cium curatum
si alteri simile
acceptet, vacat
primum.

Nullus plures
dignitates etiã
curæ animarū
nō obnoxias ha-
bere potest in
eadem ecclesia.

Abolendam, & extirpandam beneficiorum pluralitatem quid
facto opus sit. CAP. XXV.

Acrosancta Tridentina Synodus satagens istam be-
neficiorum pluralitatem ex ecclesia tollere, & ex-
tirpare, statuit, & ordinauit^b; vt Ordinarij locorū
ipsorumque plura curata, aut aliàs incompatibilia be-
neficia ecclesiastica obtinētes dispensationes suas exhi-
bere distictè compellant, & aliàs procedant iuxta con-
stitutionem Gregorij decimi, in generali Lugdunensi
concilio editam, quæ incipit, Ordinarij^c: quàm eadem
Synodus innouandam censet, & innouat: addens
super quod ipsi Ordinarij etiam per idoneorum vica-
riorum deputationem, & congruæ portionis fructuum
deputationem omninò prouideant, vt animarum cura
nullatenus negligatur; & beneficia ipsa debitis obse-
quiis

b sess. 7. cap. 5.
Habentes plura
beneficia incompatibilia com-
pelluntur exhibere suas dispō-
sationes.
c de offic. Or-
din. 6.

quibus minime defraudentur: appellationibus, privilegiis, exemptionibus quibuscumque, etiam cum speciali deputatione, & illorum inhibitione in præmissis nemini suffragantibus.

Secundum igitur prædictam Gregorij decreti constitutionem, Ordinarij locorum subditos sive parochias, dignitates, vel ecclesias, quibus animarum curam obtinent, obtinentes, seu personatum, aut dignitatem in alio beneficio, cui cura similis est annexa, districte appellent dispensationes, auctoritate quarum locorum ecclesias, personatus, seu dignitates canonice tenent, asserunt, intra tempus pro facti qualitate ipsorum Ordinarij moderandum arbitrio, exhibere. Quod fortè iusto impedimento cessante, nullam dispensationem intra idem tempus cõtigerit exhiberi, ecclesiam, beneficia, personatus, seu dignitates, quæ sine dispensatione aliqua eo ipso illicitè de iure collabunt, quos eorum collatio pertinet, liberè personatus conferantur. Ceterum, si dispensatio exhibita manifestè euidenter appareat; exhibens nequaquam in beneficiis huiusmodi, quæ canonicè obtinet, molestetur. Videat tamen Ordinarius, an aliter nec animarum curam eisdem ecclesiis, personatibus, seu dignitatibus assignatur; nec beneficia ipsa debitis obsequiis decorantur. Si verò de dispensationis exhibitæ sufficietia dubitetur, super hoc erit ad Sedem Apostolicam recurrendum, cuius est æstimare, quem modum sui beneficii collat. In conferendis insuper personatibus, dignitatibus, alijs beneficiis curam habentibus animarum, ut personatum, dignitatē, vel aliud beneficiū similem curam animarū, alicui plura similia obtinenti non ante collationem præsumant, quàm eis super obtentis dispensationes euidenter sufficiens ostendatur. Quæ etiã ostenta, in collatione procedi volumus: si appareat per eum quod is, cui est collatio faciendâ, huiusmodi personatum, dignitatem, vel beneficium retinere libere valeat obtentis; vel si ea, quæ sic obtinet, liberè, ac spontè possidet. Aliter autem de personatibus, dignitatibus, & beneficiis talibus facta collatio nullius penitus sit effectus.

Intra quod tempus dispensationes exhibere debeant.

Quid Ordinarius in beneficiis curam animarum habentium collatione obseruandum sit.

Haec in Synodo Colonienſi cauſa reformationis
ad petitionem & inſtantiam Caroli V. Imperato-
ris facta anno 1549. ſtatutum hoc legitur: Cupien-
tes animo quantum in nobis eſt prohibere, ac tolle-
re uololum illud, & inſatiabile (quod & patrum ca-
uſas deſtantur) ſtudium coaceruandi multa benefi-
cia curam animarum habentia, ynde populus fidelis
pauſe ſcandalizatur, & optimorum quorumque a-
nima a clero alienantur, ſpoliantur eccleſiæ debitis mi-
ſericordiis, cellatio inducitur cultus diuini, fundatores,
ſanctiſſima ſacroſancta, & inuiolabilis debebat haberi ſu-
perſtatuta ſanctas, ſpe, & expectatione ſua fraudantur:
quibus beneficii aliquod eccleſiæ certæ de-
bitæ, quæque miniſtrare in eo & cupiant & poſſint,
non obſtante iniuria, & offenſione Dei excluduntur,
& in ſua profana impelluntur, ubi eccleſiæ poterant
ſuo officio, donec Cæſarea Maieſtas prouiſionem
aduerſus licentiam hanc à ſummo Pontifice
impetrauit: id quod ab eccleſiaſticis Imperij Statibus
ſuper, ſe recepit à Sanctitate eius eniti, atque effi-
gare. Stauimus, & communi, maturaque de-
beratione cum Concilio præhabita, quod iuſtifi-
catum eſt, & ad eccleſiæ adificationem pertinet, ſan-
ctum, ut beneficiarius quiſque, ſi beneficia habet à
curia libera, aut vnum curatum, aliud ſimplex, ſa-
croſancti officio, cuius gratia beneficium accipit, ſe-
cundum fundatorum intentionem, ſacros canones, &
ſtatuta decreta; & ab eccleſiâ, ubi beneficium negli-
genter participet. Etenim diuini iuris eſt b, ut, qui
ſeruit altari, de altari uiuat: nec bono iure is, qui
non ſeruit altari, uiuit de altari; ſicut ſtipendium
non debetur, niſi militanti. Si uero curatum habet
beneficium, apud eccleſiam, ubi beneficium habet,
ſeruit, & officio ſatisfaciat, alioqui nihil percepit
competit, ut de præbendâ, ſeu beneficii fructi-
bus, ſi eccleſiæ illius utilitatem diſponant: niſi be-
ficiarius ille Eccleſiæ Dei utilius aliquod ſerui-
cium interim impendat. Quod ſi quis iuxta cap.
de præbend. qualificatus iam impetrauit
à Sede

a in 3. medio
de officio. per-
ſunctio. cap. 9.

Fundatorum ſa-
croſancta e iu-
ri labila debet
haberi v. l. i. a.

b Deuter. 19.
& 1. Corint. 9.
c. p. de cler. 1. c. 1.
c. cum ſerui-
di de præbend.

à Sede Apostolica facultatem plura, quam vnum beneficium retinendi; Mandamus vt hanc Episcopo eius visitatoribus secundum dispositionem c. Ordinis de offic. Ordin. in 6. presentet, atque exhibeat, sed appareat sufficiens, curet Episcopus, vt beneficiorum obsequiis non fraudentur: Alioquin beneficiarius, quod maluerit, retento, reliqua libere religere, mittat viris idoneis, personaliter residere vacantes absque præiudicio tamen præsentium, ceterorum collatorum conferenda. Si verò dispensationem indigno, summo illud Pontifici curet Episcopus preficere, vt digniori de beneficio illo prouideatur, eos, quibus aliàs competit ius eligendi, contentis præsentandi.

An quis tuta conscientia per dispensationem pluribus beneficiis incompatibilibus retinere possit.

CAP. XXVI.

in lib. 1. de consider.

Quando dispensatio excusabilis et laudabilis fit.

Dispensatio absque iusta et legitima causa hac secum reuoluant.

D Bernardus Eugenio Pontifici scribens, sum, inquit, tam rudis, vt ignorem vos dispensatores, sed in ædificationem, et instructionem: vbi necessitas vrget, excusabilis et dispensatio: vbi utilitas prouocat, dispensatio laudabilis utilitas, dico, communis, non propria. Nam nihil horum est, non planè fidelis dispensatio, sed malis dissipatio est. Ex quibus D. Bernardi verba Campanus Episcopus Feltrensis in tractatu laudabilium beneficiorum pluralitate colligit, & dicit, Ne sibi dispensati blandiantur propter Superioris auctoritatem, nam etsi tuti sint, quoad militantem ecclesiam licet desuper molestantur; & ne poenas inchoentur: non tamen ipsi, nec dispensans tanquam delis dispensator, tuti sunt in foro conscientie, licet in malis, quia prohibita dispensatio nullatenus nisi quod ipsam auferat prohibitionem, remanens quens naturæ (quæ cum indifferens sit, fieri potest reprehensione) tamen in prohibitis quia mala, et innumerum numero est pluralitas beneficiorum, facta dispensationem prohibitionem, & suæ permittentur remanet malum: propterea nec etiam faciendum

prohibitionis amotio non faciat, vt quod de se malum
 sit, bonum reddatur: propterea iure improbanda vide-
 tur Innocentij opinio^a, cum dixit: Papam in his, quæ
 iuris positiuū sunt sine causa dispensare posse, ponens,
 exemplum de retentione duarum parochialium.

*a in ca. cum ad
 monasteriū, de
 statu regular.*

D. verò Dionysius Richelius de vita Canoniorum
 & aliorum ecclesiasticorum scribens^b: Quantū, inquit,
 periculi habeat hæc multiplicitas beneficiorum expen-
 derent, & pulchrè declararunt multi insignes Scripto-
 res. Et, vt summarim præcipuæ causæ recenseantur,

b art. 24.

quo eas perniciosa est huiusmodi pluralitas: Primū,
 quod per eam, Deum priuari debito cultu, & obse-
 quio quod sibi à pluribus impenderetur: Minui item
 numerum ministrorum Dei, & Ecclesiæ, dum idem
 occupat ministeria. Ad hæc sicut viuorum multi,
 quibus hæc distribui possint, & merito deberent, pri-
 uantur condignis præmijs, seu sustentationis suæ sti-
 pendio: ita defuncti suis suffragijs, & ipsi fundatores
 obliuiscuntur se interitis. Omittimus damna subditorum
 & viciosa pastorum, & scandala, quæ ex dicta multi-
 plicitate in populo Christiano oriuntur. Quæ vtinam
 non expenderent, qui patrimonio pauperis Christi
 impinguntur, incrassantur, dilatantur; nihil minus so-
 liciti, quam de onere, quod incumbit beneficijs, exple-
 re, verum hoc tantum agentes, vt ex eorum prouenti-
 bus quam plurimū ad se redeat, vnde (posthabitis
 miseris Christi pauperibus) suis vanitati, & volupta-
 tum cupiditati satisfaciant. Aduertant, quæso, hi,
 qui sacri Doctores non modo recentiores, verum
 etiam veteres Basilius, Hieronymus, Ambrosius, Au-
 gustinus, Prosper, & alij, tradunt de ijs, quæ à clericis,
 & Ecclesiæ ministris possidentur, supra honestum vi-
 ctum, & amictum, de quibus duntaxat D. Bernardi
 non haud dubie spiritu Dei pleni sententiam referam,
 cuius tenorem ad quendam Canonicum verum nobilem,
 cuius præbendæ ultra necessarium victum simpli-
 ter vestitum retinueris tibi, tuū non est, furtum est,
 & sacrilegium est. Quid hic sanctus vir dixit,
 de thesauris ex multis beneficijs collectis?

*Pluralitas be-
 neficiorum car-
 sit perniciosa,
 vide etiā Al-
 phonsum Al-
 uarez in The-
 sauro Christi-
 religio. cap. 34.*

c epist. 2.

O o Neque

Neque est quod quisquam alleget dispensationem nisi enim hæc necessitati, aut evidenti utilitati immutetur, dissipatio est, perniciofa, non prouida dispensatio: nisi dicamus super ambitione, luxu, austeritate, aliis, quæ diuinæ legi repugnant, summum Pontificem dispensare posse, vtque sine modo (quod non Christiano permiffum est) liceat congerere, & domum domui, agrum agro copulare.

Deinde quod periculosa, & non satis tuta in his dispensatio, satis ex eo liquere videtur, quod hæc dispensationum pluralitatem comitentur, & sequantur marum periculum, & turpitudinem. De auctoritate periculo attestatur concilium Lateranense his verbis: cens: Quia in tantum quorundam processu non vt non duas, vel tres, sed plures ecclesias perhibere, cum nec duabus possint debitam præparare impendere: per fratres, & coepiscopos noluerunt

commendari præcipimus, & de multitudinis præbendarum canonibus inimica, quæ dissolutionis materia euagationis inducit, certumque continet periculum animarum, eorum, qui ecclesiis deseruire volunt indigentiam volumus subleuari. Nam per hæc pluralitatem fit, vt Ioannes Papa XXI. ingenue fatetur, vnus interdum, qui vnum, quamuis modicum beneficium implere sufficeret, plurimorum sibi redditus præbendia, quæ multis literatis viris, vita purior, & testimonio bonæ famæ pollutibus, qui mendicantibus sent abundè sufficere, æqua distributione collata cultus minuuntur; hospitalitas in ipsis beneficentia non seruatur: & dum non sunt sui in quaque re rectores, ecclesiarum detrahitur communitate honori: quæ carentes defensorum auxilio, in suis, & libertatibus multipliciter collabuntur. (Amarius est dolendum) animarum cura neglectior vitiorum sentibus fomentum vitiosè præbendarum magis insatiabilis creditur, quò illi amplius

magis insatiabilis creditur, quò illi amplius tur. Quocirca Rebuffus quoque putat, nec summum Pontificem tutum, in largiendis beneficentibus dispensationibus plus æquo liberalem: nec quibus bitiosum misere esurientem, dispensatum in ecclesiis

*a Thom. Camp-
peg in d. trakt.
de ben. plural.
b Sub Alexan.
3. par. 1. c. 14.
c. quia, de præ-
bend. et dignit.*

*Multitudo præ-
bendarum ca-
nonibus est ini-
mica.*

*c. c. execrabilis,
de præbend. in
extravag. com-
mun.*

*Mala ex bene-
ficiorum plu-
ralitate prouen-
ientia.*

*d in prax. be-
nefic. par. 2. tit.
de dispensa. ad
plur. c. tit. de
dispens. de non
resid. in fine.*

Am si peperam, ait, concessa sunt, tam animam con-
cedentis, quam dispensati ad inferos deducit. Quam-
obrem ambizioso in praefatis dispensationis literis di-
cendum illi videtur: vt citius, & celerius in infernum
descendere valeas, de alicuius subuentionis auxilio tibi
providemus, &c.

Turpitudinem vero huius pluralitatis declararunt
Patres in concilio septimae Synodi generalis, dicentes:

*a Synod. Nicee.
2. cap. 15. cap.
deuicium. 21. q. 1.*

Clarius ad instanti tempore, non connumeretur in
clero ecclesiis. Negotiationis enim hoc est, & turpis
hanc proprium commodum, & ab ecclesia consuetudine
propria alienum. Audiuius enim ex ipsa dominica
vult quod nemo potest duobus dominis seruire, aut
enim odio habebit, & alterum diligit: aut vnum
despiciet, & alterum contemnet. Vnusquisque enim

b Matth. 6.

debet Apolliticam vocem, in quo vocatus est,
habere debet manere; & in vna locari ecclesia. Quae e-
nim propter turpe lucrum in ecclesiasticis rebus effi-
cuntur, aliena consistunt a Deo. A tunc huic sententiae

c 1. Corinth. 7.

adductus est D. Gregorius omnibus Episcopis scri-
bens: Singula ecclesiastici iuris officia, singulis qui-
busque personis sigillatim committi iubemus. Nam
indecorum est in corpore humano, vt alterum
membrum alterius fungatur officio: ita nimirum no-
niam, simulque turpissimum est, si singula rerum mi-
nisteria personis totidem non fuerint distributa. Huc

*d c. 1. dist. 89.
Vni personae no
sunt plura com-
mittenda offi-
cia.*

namque accedit & illud Urbani Papae, dum inquit:
vna ecclesia quilibet intitulatus est, in ea perpetuo
permanet. Omnino autem in duabus aliquem intitu-
lationem liceat: sed vnusquisque in qua intitulatus est

*e cap. sancto-
rum. dist. 70.*

permanet Canonice habeatur. Licet enim Episco-
patus vnus diuersis praesse possit ecclesiis;
canonicus tamen praebendarius, nisi vnus ecclesiae, in
vno scriptus est, esse non debet. Si quae tamen ca-
pellae, quae suis redditibus clericos sustentare non
possunt, earum cura, ac dispositio Praeposito maio-
ris ecclesiae, cui capellae subditae esse videntur, immi-
nenda tam de possessionibus, quam de ecclesiasti-
cis capellarum officiis ipse provideat. D. Alphon-
sus Alvarez in Thesuro Christian. religio, cap. 34.

*Tolerabilis
videtur habere
plures ecclesias,
quam praeben-
das.*

narrat ex Specula. in tract. de modo Concilii celebrandi, in titulo, ne quis in duabus prebendis in unum, quod ista quaestio fuit determinata Parisiis, & quoniam Magister in sacris literis, qui tunc erat Cancellarius, obtemperavit dictae conclusioni, atque multa beneficia, licet eum saepe rogaret Episcopus Parisiensis, ut illa dimitteret. Et deinde mortuo dicto Cancellario, & Episcopo dicente officium pro eo circa Petrum, cum diceret: De profundis, apparuit ei quaedam umbra, quae voce clarissima dixit: Ne ores pro me, sum condemnatus: quoniam nolui credere, quod praemissis ac aliis quam plurimis id genus Pontificum Conciliorum decretis animaduertendum est, ut Dionysius Richelius, quaedam esse iuri naturae super quibus nulla cadit dispensatio. Hinc Dionysius: Qui, inquit, vnus est in persona, & non vnus in beneficiis, & non plures in officiis, non plures in suppliciis. Ex quo datur intelligi, inexcusabile, si per possessionem plurium beneficiorum ad vnus quid detrahitur officiis, propter quae ipsa creata, & donata; non negamus tamen, quin cessare praescriptarum prohibitionum, id quod in illis aduersus diuino honori, animarum salutem, fundamentum rationi, ministrorum ecclesiae necessariae sustentatione nihil derogatur.

Quare cum ecclesiasticus ordo peruertatur, vnus plurium officia occupat clericorum, sicut in canonibus cautum fuit, neminem oportere in ecclesiis conferri. Verum quoniam multi in cupiditatis affectu, seipsum, non Deum deceptos, quae bene constituta sunt, variis artibus illas deperata simul beneficia obtinere non erubescunt, sicut in recentissima Synodus, debitam regendis ecclesiis, nam restituere cupiens, praesenti decreto (quod in vniuersum) buscumque personis, quocumque titulo, etiam cardinalatus honore fulgeant, mandat obseruari, ut in posterum vnum tantum beneficium ecclesiasticum singulis conferatur. Quod quidem, si ad vitam

*2 in d. tract. de
vita eccl. c.
Canon, art. 14.*

*b. c. quia nonnul.
de cleric. nō re-
sident. c. qui in
tantū. c. ad haec
c. cum non. c. de
multa. c. extir-
panda de preb.
c. 1. & sequēt.
21. q. 1.
c. sess. 24. de
reform. cap. 17.
Singularis conse-
rendum vnum
donat bene-
ficium.*

conferatur, honestè sustentandam non sufficiat; li-
ter nihilominus aliud simplex sufficiens, dummodo
cumque personalem residentiam non requirat, eidem
conferri. Hæcque non modo ad cathedrales ecclesias,
sed etiam ad alia omnia beneficia, tam secularia, quam
regularia quæcumque etiam commendata pertineant,
quæcumque tituli, ac qualitatis existant. Illi verò, qui
in presenti plures parochiales ecclesias, aut vnam pa-
rochiales, & aliam cathedralem obtinent, cogantur
vacantibus, quibuscumque dispensationibus, ac vnioni-
bus ad vnam non obstantibus, vna tantum parochiali,
vel cathedrati retenta, alias parochiales infra spa-
tium sex mensium dimittere; alioquin tam parochiales
quæ beneficia omnia, quæ obtinent, ipso iure vacare
debetur; ac tanquam vacantia liberè aliis idoneis
conferantur, nec ipsi antea illa obtinentes, tuta con-
scientia, fructus post dictum tempus retineant. Oportet
sanctæ Synodus, vt resignantium necessitatibus
concorda aliqua ratione, prout summo Pontifici vi-
debitur, prouideatur.

a Concil. Tri-
dent. sess. 7. de resor.
cap. 4.

b c. execrabilis.
§. qui verò. de
prebend. in ex-
trauagan. com.
et concil. Tri-
dent. sess. 7. de
resor. cap. 4.

*consuetudine, beneficiorum pluralitas excusari, & defendi
possit. CAP. XXVII.*

Q Via ex præmissis clarum, & manifestum est,
naturalem æquitatem, & iustitiam dicere, quod
habens beneficium ad sui sustentationem suffi-
cientem, non debeat occupare plura ad plurimum sustenta-
tionem ordinata: consequitur consuetudine istiusmo-
di pluralitatem excusari, & defendi non posse. Siqui-
dem cum tantò sint grauiora peccata, quantò diutius
viciam animam detinent alligatam, nemo sanæ
mentis intelligit naturali iuri quacumque consuetudine
quæcumque posse derogari. Nam cum transgressio iuris
naturalis periculum salutis inducat, cõsuetudo illi con-
traria corruptela dicenda est, ac proinde nullo modo
obseruanda, vel obseruanda. Et quamuis Pontifex, at-
que episcopi huiusmodi consuetudinem, licet malam
non tolerent contra ius naturale, & humanum, per
hoc tamen non videtur delinquentibus dimitti pecca-
ta, nec eorum conscientia tuta, pura, & secuta reddi.

Pluralitas be-
nificiorum cõ-
suetudine excu-
sari & defendi
non potest.

c. c. fin. et ibi
glos. et DD.
de cõsuet. Tho.
Campes. in d.
tract. de plur.
et Dion. Ri-
chel. d. art. 14.

Q o iij Multa

a c. cum iam-
cludum de pre-
bend.
b in tract. de
malo. hor. tem.
cau. et remed.
de que diui. of-
fic. lib. 2. ca. 10.
c. 11. et su-
pra eodem lib.
cap. 11.

c cap. 1. de con-
suet. in 6.

Iuramentū ini-
quitas vin-
culum non est.

Beneficiorum
pluralitas quo-
modo absque
dispensatione
toleranda.

d c. vno 10. q.
3. c. qua. de re-
lig. dom. c. gra-
tia. de rescript.
in 6. Dion. Ri-
chel. et Thom.
Campeg. locis
sup. alleg.
e c. ex imp. and.
de Præben. ca.
super 10. eod.
iii. in 6.
f sess. 7. de re-
form. cap. 7.

Multa enim, dicente Innocentio Papa III. ^a tolerari per patientiam, quæ si deducta fuerint in iudicium, gente iustitia non debeant tolerari, prout alibi ^b latius à nobis demonstratum fuit. Ad eo v. gratia consuetudinis etiam iurata, vel quantumcumque tempore obseruata, non possit quis, nisi vnicum personatum, dignitatem, vel aliud perpetuum officium cum canonicatu, & præbenda in aliqua ecclesia absque singulari causa, & dispensatione Sedis Apostolicæ obtinere; sicut ex hac Bonifacii VIII. constitutio-
ne liquet ^c.

Consuetudinem, quam in vestra ecclesia ^d afferitis tanto tempore, quod in contrarium potest non existit, videlicet, quod ipsius ecclesie ^e Canonicus duos personatus, aut duas dignitates, vel præbendam seu administrationes, aut duo officia, vel eorum cum reliquo insimul, & præbendam pariter ea licite, absque dispensatione Sedis Apostolicæ necesse; corruptelam, cum sacris sit inimica causa, & de ambitionis radice processerit, merito reprobata, eam auctoritate Apostolica reprobamus: ^f ad ipsius obseruantiam, etiam si iuramento firmata fuerit (cum iuramentum iniquitatis vinculum non stat) decernimus non teneri. Statuentes, ut cum officium vix dignè valeat aliquis adimplere, nequeat decetero, nisi vnicum personatum, vel dignitatem, aut præposituram, siue administrationem officium perpetuum, quocumque nomine eorum cum præbenda insimul absque dispensatione dicitur in eadem ecclesia obtinere, vel iam obtenta fuerit, sit omnino.

Cæterum non negamus tamen quosdam esse, quibus licet interdum vni plura possidere beneficia, fertim si cura animarum careant: veluti, si eorum prouentuum vnius beneficii non sufficit alicuius dignitati: aut si ipsa beneficia sint connexa præbenda, vel dignitati. Sed secundum sacri concilij Tridentini dispositionem ^g, beneficia ecclesiastica curata, quæ in cathedralibus, collegiatis, seu aliis ecclesiis, vel monasteriis

beneficiis, seu collegiis, aut piis locis quibuscumque
 repetitio unita, & annexa reperiuntur, ab Ordinariis
 eorum annis singulis visitentur: qui sollicitè provide-
 re procurent, vt per idoneos vicarios, etiam perpetuos,
 illi ipsi ordinariis pro bono ecclesiarum regimine ali-
 ter expedite videbitur, ab eis cum tertiæ partis fru-
 ctuum, aut minori, vel maiori arbitrio ipsorum Ordina-
 riorum, portione etiam super certa re assignada, ibi-
 dem deputandos, animarum cura laudabiliter exercea-
 tur, appellationibus, priuilegiis, exemptionibus, etiam
 cum iudicium deputatione, & illorum inhibitionibus
 quouisque in præmissis minimè suffragantibus,
 donec detur idonei, & sufficientes ministri benefi-
 ciorum capaces, qui vacantibus beneficiis personaliter
 decurere possint.

Item si beneficia simplicia sint, & personalem resi-
 dentiam non requirant, pluralitas tolerari potest, do-
 nec non habens tantum ex illis recipiat, quæ ad sui ali-
 mentum, & honestam sustentationem sufficiant. b.
 Sed quum numero putamus non comprehendi præ-
 bendas, quæ simul cum distributionibus quotidianis,
 satisfacendo decenti canonicali gradui, seu statui suffi-
 cient. Siquidem ista de iure personalem residentiam
 requirunt. Quocirca sancta Tridentina Synodus sta-
 tuit, vt omnes, Canonicatus, præbendas, dignita-
 tes, aut portiones obtinentes in cathedralibus, aut
 collegiatis ecclesiis, non possint vigore cuiuslibet sta-
 tuti, aut consuetudinis ultra tres menses ab ipsidem ec-
 clesiis quolibet anno abesse: saluis nihilominus earum
 constitutionibus, quæ longius seruitij tem-
 pus requirunt: alioquin primo anno priuetur vnus-
 quisque dimidia parte fructuum, quos ratione etiam
 præbende, ac residentia fecit suos. Quod si iterum
 contumax fuerit vsus negligentia, priuetur omnibus fru-
 ctibus, quos eodem anno lucratus fuerit. Crescen-
 di vero contumacia, contra eos iuxta sacrorum ca-
 nonum constitutiones procedatur. Atque omnes
 ista per se, & non per substitutos compellantur
 ad officia, & Episcopo celebranti, aut alia pontifi-
 ciali exsecanti assistere, & inseruire, atque in choro

a arg. c. cleric.
 21. q. 1. Dion.
 et Tho. Campe.
 dd. locis.
 b. Consil. Trid.
 sess. 24. de re-
 form. cap. 17.
 c. c. quia in tā-
 tum. de præb.
 c. d. g. r. i. cap.
 cym ad hoc. ca.
 inter. de cleric.
 non resid. cap.
 sanctorum.
 dist. 70.
 d. sess. 24. de
 reform. cap. 12.
 e. c. conquere-
 te. ca. ex parte.
 ca. inter. ca. ex
 tua. c. si de cler.
 non resid. c. g.
 ibid. D.D.
 Præbende Ca-
 nonicorum perso-
 nalem residentiam
 requirunt
 de iure.
 Quamdiu Ca-
 nonici singulis
 annis ab eccle-
 sia abesse possunt.
 f. arg. l. nullus.
 C. de decurion.
 Rehu. in prax.
 ben. par. 1. tit.
 de hispen. de rō
 residen. text.
 expres. in cap.
 ad hoc. de præ-
 bend.

O q. iiii ad

ad psallendum instituto hymnis & canticis Deo reuerenter, distinctè deuoteque laudare. Veniam præmissis, vel aliis à iure vel Sede Apostolica permixtis plura obtinent beneficia, videant ne veritas mentiatur sibi, neque suam ambitionem, salubritatem, istiusmodi coloribus obducant, qui, certum aliquem apud homines facere possunt, apud Deum

a Dio. Richel. d. art. 14.

R. D. Io. Baptistæ Langhei I. V. D. Præpositi sancti Petri Casteteris factum memorabile.

b in reg. de vit. com. cler. & in c. nolo. 12. q. 1. c. non sunt audiendi. 11. q. 3. Crudelis est, qui confidens conscientie sue neglegit famam suam.

item, qui cum tempus acceperit, ipse iustitiam non iudicabit, cuius oculis omnia nuda sunt, & aperit.

Oblata hac de beneficiorum pluralitate locuti oportunitate, silètio prætereire non possumus in honore & præclatum Felice. recor. & memorie R. D. Io. Baptistæ Langhei I. V. Doctois clarissimi, doctissimi, Canonici metropolitane ecclesie Mediolanis & Archiepiscopi eiusdem Illmi Cardinalis Galani Officij factum, perpetua memoria, commemoratione, ac imitatione ab omnibus plura beneficia dentiam requirentia habentibus dignissimum. In occasione à maleuolis, & inuidis varias calumnias & detractiones sumus passi. Itaque quia censorio D. Martino^b, qui conscientie sue confidens famam neglegit, crudelis est; propterea quod hac propter peccata illa propter nos sit necessaria; rem omnem, vt generaliter, & sincerè narrabo.

Cum Reuerendissimus noster D. Episcopus ex sancta Tridèntina Synodo ad diocesim suam sus ecclesiam collegiatam sancti Petri Casteteris taret, inuenit multos in illam irrepsisse abusus, reformare studenti responsum à Decano & Capitulo fuit; à capite inchoandam esse reformationem, sed frustra laborare, quamdiu capitulares, tanquam errantes, & balabundæ, sine pastore relinquerentur. Quæ responsio cum illi videretur iuri, & rationi non, (licet quibusdam suspicionem iniiceret, quod se tanquam specioso, & firmo clipeo, contra illam reformationem tueri vellet) cupiens prædicti concilij Tridèntini decreta exequi, & in obseruantia deducere; omni cura, studio, & diligentia memoratum requisitum D. Langheum tunc prædicti ecclesie Præpositum, & pastorem, vt personam literatam

eadem in ecclesia sua, eiusque abusus reformatum,
 potest; vel praeposituram suam resignaret in idoneum,
 cui eadem redideret. Quae postulatio etsi Reueren-
 tissimo Episcopo tam procul petenda videbatur, vt
 nunquam impetrari posse putaret, & hoc ageret, vt
 eam de residentia illius sibi nulla spes affulgeret, sub
 pensione honesta, & moderata alicui, qui conuenien-
 tem curam Decani & Capituli habere posset, praeposi-
 turam suam renuntiaret; ei que virum egregium D. ac
 M. Laurentium Mensonium Gandauensem iuris canonici
 Licentiatum nominasset, & commendasset; D. Lan-
 guetanti desiderio reformationis accessus, eo non
 contentus, licet pensionem non exiguam obtulisset, R.
 Praedero Lupo sacrae Theologiae Doctore Priori Car-
 melitarum Mechliniensium suo confessario, (nuper ab
 iuribus Mechliniae in occupanda ista ciuitate occiso)
 eodem successore inueniendo negotium dedit. (Hic
 vixit quam citissime, & optimè istud perfici pos-
 set. M. Francisco Larroussio Brugensi Societatis I. E. S. V.
 religiosissimo & familiarissimo, ac optimis quibusque
 conditionibus Louanij habitati causam hanc subdelegauit.
 Quae cum forte fortuna, vel vt verius dicatur, Deo sic
 cooperante, mecum Louanij apud M. Ioannem Schel-
 densis collegij nostri V. V. inckeliani Quaestorem repo-
 nituraret, & me (quicum nulla ipsi vnquam prius
 familiaritas fuerat) praeter ceteris minus hilarem, & iu-
 uentem cerneret: Domine, inquit, Praesidens, aliud
 mihi D. T. proponendum, quod magis puto vocationi
 meae conuenienturum, quam huiusmodi repotia. Quo au-
 tem ego illius verba, tanquam inter pocula dicta, ni-
 llicentius tacui; & ipse alio vultum, & sermonem suum
 mutauit. Postridie verò mane ad me veniens, suam
 praepositionem sibi datam mihi grauitè, latè, & seriò
 exposuit, petendo sibi desuper à me responderi. Ego
 cum accepto termino conuenienti ad deliberandum,
 M. M. Adrianum Adriaensonium Societatis
 Praesbyterum, & D. V. Vilmatum Bernarts iu-
 ramentificij Professore primarium (vtrique intus, &
 intus notissimus) atque alios viros pios, & doctos
 conuocaui. Qui, licet Louanij mihi esset honestè prou-
 sum,

Q q v

sum, & reipublicæ Christianæ atq; ecclesiæ motibus atque functionibus aliquem fortasse fructum in pietatem Dei gratia facere potuissem; animaduertens & perpendentes pium hoc eximij D. Langheij populi, & studium ad ecclesiæ reformationem, necquid non alienum; suaserunt, & hortati sunt, vt oblationis præposituram acceptarẽ. Cum igitur prædicta oblationis narrarem, me nõ audere istiusmodi præposituram & piorum virorũ consilio refragari, sed eadem mihi obsecuturum, modò persona mea D. Langheij populi utpote illi nunquam visa, & planè fortè incognita responsio mea cum ad aures illius per R. D. Langheij Carmelitarum relata esset, pleniorẽ de personam meam requirens notitiam, Louanium misit Patrem suum D. Robertum Langheum I. V. Licentiatum, & sua tunc etiam liberali & gratuita resignatione Canonici ecclesiæ cathedralis Iprensis, ad me, & ad amissum inquirendum, an qualitates, quibus me requirebat, haberẽ. Quod dum factum esse, & me vocatus sum, vbi tunc ipse mihi suam reformationem affectum, studium, & zelum exortando magna animi liberalitate & pietate, præposituram suam præposituram Castletensem mihi obtulit, quod iuxta iuris, & sacri concilij Tridentini dispositionem personaliter residere, & in ecclesiæ reformatione totus incumbere, hortans & suadens, vt nullis, & egregijs & idoneis, similiter residere uolentibus, & que me in reformationis negotio, suo consilio, & consilio iuuare possent, præbendas conferrem, & si quibus absentia, aut negligentia peccatum esset, id meo sententia, & diligentia resarcirem, & compensare solabat: deniq; vt ipsius in sacrificio missæ perpetuor essem flagitabat, Sed quia pater suus illam præposituram, & alia plura beneficia eidem in scio, & in imò pleraque eo adhuc puero acquisiuerat; vnde resignatione experiri, nõ salua illius gratia, & amplexationes, & preces intellexisset, id fieri nullatenus posse; pluris Dei, quàm sui patris carnalis gratia, & amore facies, Illmo Duci Albano harũ proposituram

*Quibus legibus
& conditionibus
Authori
huius libri re-
signata fuerit
sua Præpositura.*

*Deo magis
quàm patri
obediendum.*

in Belgium Moderatori supplicem libellum exhibuit,
 quem ex Gallico Latinum factum hic subiiciendū duxi.
 Excellentie suae omni cū humilitate exponit D. Ioan-
 nes Baptista Langheus V. I. Doctor, Cassleti collegiatae
 ecclesiae S. Petri Praepositus, & Archiepiscopatus Mechli-
 nensis Officialis, sibi iam annos aliquot de ista Praepositura
 prouidum fuisse, eiusque munera & officia per Vicariū
 peregrinasse; & animaduertens iam secundū decreta & sta-
 tuta concilij Tridentini omnes dignitates, & beneficia
 animarū habentia (qualis est praedicta Praepositu-
 ra) requirere personale residentiam; & vt ab idoneis at-
 que dignis gubernentur: Ne qua in parte Orator suo de-
 siderari, ac officio censeretur, praesertim ad hoc, in
 ecclesiis Archiepiscopatus Mechliniensis vi-
 sione, ac reformatione, iam pridē T. Excel. autori-
 tate, requisitus; & eadem de causa per diuersos à
 Episcopo Iprensi suo dioecetano admonitus, om-
 nibus diligentia ad inueniendū virum idoneū;
 quod factū inuenit admodum probatę vitę, & existi-
 mationis seu famę Licentiātū V. I. & eiusdē publicum
 in vniuersitate Louanensi professorem M. Ioan-
 nem Langhecrucium, de cuius moribus & qualitatibus
 T. eiusdē Academiae Louaniensis testimonio hisce
 verbis, ac in eorum instructione; fieri poterit. In cuius gratiā
 admodum praedictus Orator bono pioque zelo, stu-
 dio, ac intentione, nihil aliud quā solam Dei gloriam,
 & vtilitatem, ac reformationē, simul & conscien-
 tiae exonerationem quarens (propterea quod fieri
 non possit, vt ipse duobus in locis resideat) desiderat,
 etiam planē secum constituit praedictam Praepositu-
 ram purē, simpliciter, & absque compensacione, vel pen-
 sione quacumque resignare, quō praedicto M. Ioanni
 praefatae facilius viuendi, & se continendi in hac sua resi-
 gnacione modus, atque ratio. Quare Orator perfecturus
 suam resignacionem humiliter petit, vt T. pla-
 cuit dicto M. Ioanni literas nominationis in
 praedicti negotio necessarias, & praefato Capitulo
 praefato destinandas concedere; sibi que celerem ac
 certam vt T. Excelsa dignetur dare definitionem ro-
 gat, quatenus dictus M. Ioannes bono pioque animo,
 ac in-

ac instituto se queat ad residentiam transferre, & ecclesia de pastore ante proximum & instans festum ieiunium prouideri: alioquin illo anno ad lucum regium strabitur, ac desuetur, sicut (quod inuitus eorum annos plusquam centum continuos caruit & defuit, maximo suo prauidicio ac damno. Hoc expressit si Ex^{ta} T. consuluerit atque succurrerit, admodum pium fecerit.

*Copia seu exemplar literarum Vniuersitatis Lauanen-
Illustrissimum Duceum Albanum scriptarum, in
R. D. Langheus in predicto suo supplicat
mentionem.*

Ill^{me} Domine, Quandoquidem intelligimus prae-
gium D. Ioannem Baptistam de Langheus
collegiatam ecclesiam S. Petri Castellensis in
Flandria vehementer optare, & conari, ut
praepositurae cura exoneretur, eaque in M. Ioanne
longa cruce, auctoritate Regiae Catholicae
(ad quam eiusdem Praepositurae collatio pertinet)
feratur, non potuimus praetermittere, quin illius
excellenciae vestrae hanc dicti M. Ioannis de
promotionem commendarem. Vixit in
stra Vniuersitate multis annis, & modesta
ma virtute; in studio artium promotus, liber
diligenter aliquot annis docuit; & in iuris canonici
ciuilis studio ad Licentiae gradum promotus, de
Gratiani aliquamdiu publice professus, ad extraneam
riam in iure ciuili professionem publico decreto
stratus huius oppidi assumptus summa cum
professus, & decreto facultatum vtriusque iuris
collegio aliquot studiosorum in iure praefectus
vt ex hac modestia, studiorum, laborum, pro
& professionum continuatione, eum, vt
honoribus, & hac nostra commendatione dignum
quoque maioribus oneribus, cuique dictae ecclesiae
positura, etiam his turbulentis temporibus
mitti possit, idoneum, & aptum existimus.
tes ob id illustrissimam Excellentiam vestram
nostra commendatione adiutus dictus M. Ioannes

hanc promotionis progressum & expeditionem apud
 eodem V. Ill^m Ex^m obtineat. Nos pro tanto benefi-
 cio Deum Opt. Max. pro serenissima Catholica Regia
 Maestatis, illustrissimaque Excellentia vestrae inco-
 munitate, ac prosperitate obnixè orabimus. Louanij
 14. Maij, anno 1568. Infra scriptum erat: Vestrae il-
 lustrissimae gratiae addictiss. Rector, & Vniuersitatis stu-
 dii generalis oppidi Louaniensis.

Quia supra scriptis ab illustrissima sua excellentia vi-
 ca, & intellectis, non obstante quorundam aulicorum
 maxime auctoritatis intercessione praedictam resigna-
 tionem impedire conantium, mandauit statim, has ex-
 ceptiones in huiusmodi negotio requisitas.

1568. 12. 22. vs Dei gratia Rex Castellae, Leonis,
 Aragoniae, Nauarrae, Neapolis, Siciliae, Maioricae, Sar-
 diniae, Insularum Indicarum, & terrae firmae maris O-
 ceani, Archidux Austriae, Dux Burgundiae, Lotharingae,
 Sabantiae, Limburgiae, Luxemburgiae, Geldriae,
 & Molani, Comes Hasburgi, Flandriae, Artesiae,
 Brabantiae, Palatinus Hannoniae, Hollandiae, Zelan-
 diae, Namurci & Zutphaniae, Princeps Suaviae, Marchio
 sacri imperij, Dominus Frisiae, Salinarum, Mechliniae,
 & villarum & patriae Traiectensis, Transinsula-
 diae, & Groeningiae, Dominator in Asia & Africa.
 Venerabilibus nostris charis & dilectis Decano, &
 Capitulo collegiatae ecclesiae S. Petri nostri oppidi Ca-
 tholici in nostra prouincia, & comitatu Flandriae sa-
 crae dilectionem. Quonia venerabilis noster cha-
 rissime per dilectum Dn. Ioannes Baptista Langheus V.
 Rector, praedictae ecclesiae collegiatae S. Petri Praepo-
 situs, & Officialis Archiepiscopi Mechliniensis, certis
 de causis animus eius mouentibus, nobis curauit
 significari, se vehementer desiderare praefatam Praeposi-
 tionem dimittere, resignare, & transferre in fauorem
 M. Ioannis Langhecrucij V. I. Licentiati, & eorundem
 in nostra Vniuersitate Louanensi Professoris,
 humillimè rogans, vt benignè velimus id
 concedere, & sibi, atque M. Ioanni Langhecrucio lite-
 ras nostras patentes in huiusmodi negotio requisitas
 impertiri: certiores vos facimus, quod his consideratis,
 & quod